
PÁGINA 1                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 24 DE JULHO DE 2024 140

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

DECRETO 1.823/2024, de 24 de julho de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de  atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais) na dotação constante 
do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 24 de julho de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 3                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 756/2024, de 24 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidor à unidade do 
“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte instalada no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,
R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a renovação da cessão do servidor RICARDO LUIS DA 

COSTA, matrícula nº 9096, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, para ficar à 
disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do Norte/RN, 
na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este órgão cedente, pelo 
período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 24 de 
julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 757/2024, de 24 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidor à unidade do 
“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte instalada no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,
R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a renovação da cessão do servidor PAULO SÉRGIO DE 

MENEZES, matrícula nº 11481, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, para 
ficar à disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte/RN, na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este órgão 
cedente, pelo período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 24 de 
julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 826/2024/SEMARH, de 24 de Julho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Gestante à Servidora Pública Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com os artigos 
70, III e 73, “a”, da Lei Complementar Municipal nº 72/1999 com as alterações da Lei 
Complementar nº 056/2010, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Gestante à servidora do quadro 
desta Prefeitura, IARA COSTA E SILVA, Professora de Educação Infantil, matrícula 
funcional 84620, lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, a partir de 17/06/2024 a 13/12/2024, conforme consta nos autos 
do Processo Administrativo nº 978/2024-SEMARH, devendo retornar as suas funções 
em 14 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 827/2024/SEMARH, de 24 de julho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio à servidora efetiva do 
quadro desta Prefeitura, LINETE DIAS DE SOUZA OLIVEIRA, Merendeira, matrícula 
funcional nº 9103, lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 03 
(três) meses, a partir de 01/08/2024 a 01/11/2024, conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 601/2024-SEMARH, devendo retornar a suas funções em 
02 de Novembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 828/2024/SEMARH, de 24 de julho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio à servidora efetiva do 
quadro desta Prefeitura, MARIA EDINEIDE ALVES DA SILVA, Supervisor Escolar, 
matrícula funcional nº 9756, lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 03 (três) meses, a partir de 01/08/2024 a 01/11/2024, conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 465/2024-SEMARH, devendo retornar a suas funções em 
02 de Novembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 829/2024/SEMARH, de 24 de julho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio à servidora efetiva do 
quadro desta Prefeitura, ALESSANDRA MICHELLE ALVARES ANDRADE, Professora, 
matrícula funcional nº 9455, lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 03 (três) meses, a partir de 01/08/2024 a 01/11/2024, conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 463/2024-SEMARH, devendo retornar a suas funções em 
02 de Novembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 830/2024/SEMARH, de 24 de julho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio à servidora efetiva do 
quadro desta Prefeitura, MÉCIA MARIA FERREIRA DA SILVA, Professora Polivalente, 
matrícula funcional nº 9317, lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 03 (três) meses, a partir de 01/08/2024 a 01/11/2024, conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 020/2024-SEMARH, devendo retornar a suas funções em 
02 de Novembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 831, DE 24 DE JULHO DE 2024.

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 

Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 

Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 

público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 

acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e 

Eficácia de Atos Administrativos.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela 

Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

RESOLVE:

 Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 10%(dez por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 

Administrativo nº 1.056/2024-SEMARH, relativamente a servidora: MARIA ROSELY 

DOS SANTOS, matricula 5412;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Miguel Rodrigues Teixeira

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

        

PORTARIA Nº 832 , DE 24 DE JULHO DE 2024.

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 

Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 

Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 

público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 

acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e Eficácia 

de Atos Administrativos.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela 

Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 5%(cinco por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 

Administrativo nº 592/2024-SEMARH, relativamente a servidora: ILDAMAR GOMES 

DE LIMA E SILVA, matricula 0369;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Miguel Rodrigues Teixeira

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 833/2024-SEMA, de 24 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 75 e Parágrafos da Lei 

Complementar nº 72/99 e Lei Complementar Federal nº 64/1990, art. 1º, II, “d” c/c IV, “a” 

e VII ”b”, em consonância com o que consta do Processo nº 983/2024 - SEMARH:

 RESOLVE: conceder a YVES MARKO DE JESUS, Matrícula nº 8289, 

Agente Comunitário de Saúde, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença para 

Atividade Política, até 06 de Outubro de 2024, de acordo com os requisitos acima 

citados, retroagindo os seus efeitos à 08 de Julho de 2024, devendo retornar as suas 

funções em 07 de Outubro de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 290/2023

PROCESSO Nº 2198/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2023
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) Rua Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, São Gonçalo do 
Amarante/RN, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, neste ato 
representada pela Secretária, a Senhora Rita do Carmo da Costa Brito.
CONTRATADA empresa Fenix Construções e Incorporações Ltda, inscrito no CNPJ Nº 
08.571.366/0001-22, situado a Av. Presidente Café Filho, Nº 1090, Praia do Meio, 
Natal/RN. E-mail: fenixltda20@yahoo.com.br; Telefone: 84- 81901616, neste ato 
representada pela Sra. Stephanie Costa Fontes.
DO OBJETO O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato por um período de 03 (três) meses, a contar de 23 de junho de 2024 até o dia 
21 de outubro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 
por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 
seguinte dotação orçamentária vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 1.091 – 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E DEMAIS 
LOGRADOUROS. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES; 
FONTE DE RECURSO: 1500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; 
1700 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS 
CONGÊNERES DA UNIÃO.
DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de junho de 2024
RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Contratante

STEPHANIE COSTA FONTES 
FENIX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA

Contratado

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 327/2022

Processo n.º 7280/2021
Pregão Eletrônico nº. 070/2021
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, inscrito no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídicas sob o n.º 08.079.402/0001-35, através da 
Secretaria Municipal de Educação, neste ato representada pela Secretária, a Senhora 
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO.
CONTRATADA: Empresa BK SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.º 24.201.524/0001-09, localizada à Avenida 
Capitão Aviador Heraldo Cunha Martinho, Colinas do Jequi, Nova Parnamirim-
Parnamirim/RN. 
DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a modificação da Cláusula 7ª, 
para prorrogar a vigência por mais 12(doze) meses, a contar de 28 de julho de 2024 até 
27 de julho de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes do presente aditivo correrão 
à conta do Orçamento Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.112 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros serviços 
de terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados 
de Impostos.
RATIFICAÇÃO: Parágrafo único - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de Julho de 2024
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

BRUNO KELVIN FELIPE DO NASCIMENTO
BK SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI

CONTRATADA



PÁGINA 5                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 140                    24 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

*EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONVENÇÃO MUNICIPAL

O Presidente da Comissão Executiva do Republicanos, no Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN, Estado do Rio Grande do Norte, na forma do Estatuto 
Partidário e da legislação eleitoral vigente, convoca os membros do Diretório Municipal, 
Vereadores, Deputados Estaduais, Federais e Senadores, com domicílio eleitoral no 
Município para a CONVENÇÃO MUNICIPAL, que será realizada no dia 28 de julho de 
2024, na Escola Municipal Vicente de França Monte, localizado na Rua São Bento, 
Amarante, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP.: 59.296-581, das 12h às 15h, nesta 
cidade, para as deliberações da seguinte ORDEM DO DIA:

a.Deliberações sobre Coligações;
b.Escolha de candidatos a Prefeito e Vice-prefeito para as eleições de 06 

de outubro de 2024;
c.Escolha de candidatos a Vereadores para as eleições de 06 de outubro 

de 2024:
d.Sorteio do número dos candidatos a Vereador;
e.Outras matérias eleitorais.

SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 20 de JULHO de 2024.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

*Republicado por incorreção

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO  LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEDITAL  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

